CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção  de  Apelo  ao  Governador  eleito,
Exmo.Sr.Tarcísio  de  Freitas,  para  que  os  Projetos:
Orçamento Participativo Jovem e Programa Dinheiro
Direto nas Escolas, não sejam descontinuados.

Nos termos do Art. 184 do Regimento Interno, apresento  Moção de Apelo, nos
seguintes termos:

Considerando que, nas mudanças de Governo, muitos Programas Sociais sofrem
alterações e, por vezes, muitos até acabam por ser extintos.

Considerando ainda, que os Projetos: Orçamento Participativo Jovem e Programa
Dinheiro Direto nas escolas, são programas que muito ajudam aos gestores escolares, pois
disponibilizam recursos, para as escolas usarem em benefício da unidade escolar, e visam
também a integração dos alunos, através de repasses ao Grêmio Estudantil, o que acaba por
contribuir, indiretamente,  para minimizar os atos de vandalismo nas escolas.

Por  estas  razões,  propõe-se  a  presente  MOÇÃO  DE  APELO ao  Governador
eleito, Exmo.Sr.Tarcísio de Freitas para  que os Projetos: Orçamento Participativo Jovem e
Programa  Dinheiro  Direto  nas  Escolas,  não  sejam  descontinuados,  requerendo  que,
aprovada a presente Moção, seja encaminhada à Casa Civil do Estado de São Paulo e à
Secretaria de Educação do Estado de São Paulo e à imprensa da região.

Sala das Sessões, 09 de novembro de 2022.

Enoque Leal Moura
Vereador - MDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

		2022-11-09T17:46:55+0000

		2022-11-09T18:07:34+0000

		2022-11-09T18:10:15+0000

		2022-11-09T18:22:32+0000